
34520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 30 maggio 2023, n. 57
NORME ECO SOSTENIBILI PER LA DIFESA FITOSANITARIA E IL CONTROLLO DELLE INFESTANTI DELLE COLTURE 
AGRARIE NELLA REGIONE PUGLIA 2023 - Modifiche e integrazioni

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IIL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

VISTO:

•	 La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

•	 Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

•	 Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico 

della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale’;
•	 la DDS n. 62 del 21/07/2022 di conferimento degli incarichi delle Posizioni Organizzative dipendenti 

dalla Sezione Osservatorio fitosanitario;
•	 la DDS n. 11 del 22/03/2023 di proroga della titolarità delle Posizioni Organizzative.

RICHIAMATO:

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 33 del 04/04/2023, relativa all’approvazione e adozione delle norme 
eco-sostenibili Regionali per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 
2023;

CONSIDERATO CHE:

•	 il Gruppo Difesa Integrata ha approvato le modifiche e integrazioni alle Linee Guida Nazionali di Difesa 
Integrata 2023;

•	 è necessario aggiornare, di conseguenza, le norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo 
delle infestanti delle colture agrarie della Regione Puglia 2023;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, dal D. lgs. 196/03 in materia di protezione di dati 
personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.i. e D.Lgs. 118/2011)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 



                                                                                                                                34521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023                                                                                     

ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
•	 di approvare e adottare, sul territorio regionale, le modifiche e integrazioni alle Norme eco-sostenibili 

per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture agrarie 2023 riportate nell’Allegato 
A, facente parte integrante del presente provvedimento;

•	 di dare atto che il presente provvedimento, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato 
digitalmente:

•	 è immediatamente esecutivo;
•	 è composto da n. 4 (quattro) facciate e dall’Allegato A composto da 3 (tre) facciate e sarà conservato, 

ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia 
e Diogene;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione Amministrazione 

Trasparente.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

P.O. P.O. Gestione e coordinamento del piano d’azione nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari
Agostino Santomauro

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Salvatore Infantino



34522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023

ALLEGATO A

MODIFICHE ALLE SCHEDE DI COLTURA 2023

COLTURA AVVERSITA' SOSTANZA ATTIVA MODIFICA

Tutte le colture Acari Bifenazate Eliminare

FRUTTICOLE

Actinidia Botrytis cinerea Fludioxonil + Cyprodinil Inserire con limitazione 

ad 1 intervento 

Actinidia Botrytis cinerea Eugenolo Geraniolo 

Timolo 

Inserire 

Ciliegio moniliosi
Limite di 3 trattamenti 

sulla coltura, con IBE

Mandorlo Cancro dei nodi Trichoderma 

asperellum

Inserire

Mandorlo Monilia Bacillus 

amyloliquefaciens

Inserire

Mandorlo Oidio Inserire avversità

Mandorlo Oidio Zolfo Inserire

Mandorlo Tracheomicosi Pseudomonas sp. Eliminare 

Melo Oidio Laminarina Inserire 

Pesco Bolla del pesco Mefentrifluconazolo Inserire nei limiti degli 

IBE attualmente 

presenti sulla coltura 

Susino Cydia Triflumuron Eliminare (refuso) 

ORTICOLE VARIE

Bietola rossa Inserire specifica: la 

scheda riguarda il 

consumo della radice

Finocchio Septoria spp.; Fluxapyroxad Inserire con il limite di 

1 inter. 

indipendentemente 

dall'avversità 

ORTICOLE INSALATE

Cicoria Liriomyza spp; 

Frankliniella spp; 

Abamectina Eliminare 

Cicoria Emamectina Eliminare 

Indivia/scarola Spodoptera spp.; Emamectina Eliminare 

Indivia/scarola Ragnetti rossi; Minatrici 

fogliari; Liriomyza spp; 

tripidi (Frankliniella 

spp)

Abamectina Eliminare 

Indivia/scarola Tripidi; nottue fogliari; 

Liriomyza

Spinosad Eliminare 

Radicchio Erysiphe 

cichoracearum; 

Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi con il limite 

degli SDHI 

Radicchio Spodoptera spp.; Emamectina Eliminare 

Radicchio Liriomyza spp; 

Frankliniella spp; 

Abamectina Eliminare 

ORTICOLE A FOGLIA

Bietola da costa e da Spinosad Eliminare 

1



                                                                                                                                34523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023                                                                                     

ALLEGATO A

COLTURA AVVERSITA' SOSTANZA ATTIVA MODIFICA

foglia in serra 

Erbe fresche Sclerotinia 

sclerotiorum; 

Sclerotinia minor 

Fluxapyroxad Inserire max 1 

intervento nel limite 

degli SDHI 

Spinacio Sclerotinia 

sclerotiorum; 

Sclerotinia minor 

Fluxapyroxad Inserire max 1 

intervento nel limite 

degli SDHI

Lattuga Nottue fogliari; tripidi; 

Liriomyza

Spinosad Solo in pieno campo 

Lattuga Spodoptera spp.; Emamectina Solo in pieno campo 

Spinacio Nottue fogliari; tripidi Spinosad Solo in pieno campo 

ORTICOLE A BULBO

Porro Alternaria porri; 

Puccinia alii 

Fluxapyroxad Inserire max 2 nel 

limite degli SDHI (3 

interv.) 

Ravanello Alternariosi Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI

Bietola rossa Oidio; sclerotinia Fluxapyroxad Inserire max  2 

interventi nel limite 

degli SDHI

ORTICOLE CUCURBITACEE

Cetriolo pieno campo e 

serra 

Erysiphe 

cichoracearum; 

Sphaerotheca 

fuliginea;; 

Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI 

Cetriolo Ragnetto rosso 

(Tetranychus urticae)

Fenazaquin Inserire max 1 

intervento solo in serra

Cetriolo Ragnetto rosso 

(Tetranychus urticae); 

tripide americano 

(Frankliniella 

occidentalis)

Abamectina Utilizzabile solo in 

serra (modificare nota)

Anguria o cocomero Mal bianco Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI 

Anguria o cocomero Ragnetto rosso Fenazaquin Inserire max 1 

intervento solo in serra

Melone Cancro gommoso Eliminare nota 

“fluxapiroxad + 

difenoconazolo 

ammesso solo in pieno 

campo”

Melone Mal bianco Eliminare nota 

“fluxapiroxad 

ammesso solo in pieno 

campo”

Melone Ragnetto rosso Fenazaquin Inserire max 1 

intervento solo in serra

2



34524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023

ALLEGATO A

COLTURA AVVERSITA' SOSTANZA ATTIVA MODIFICA

Zucchino Erysiphe 

cichoracearum; 

Sphaerotheca 

fuliginea; 

Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI 

Zucchino Tetranychus spp; 

Eriofidi; Frankliniella 

spp; Liriomyza spp 

Abamectina Inserire nota 

utilizzabile solo in serra 

ORTICOLE SOLANACEE

Melanzana Oidio Fluxapyroxad Eliminare nota 

“ammesso solo in 

pieno campo”

Patata Elateridi Azadiractina Inserire 

Peperone Oidio Fluxapyroxad Eliminare nota “solo in 

miscela con 

difenoconazolo”

Peperone Ragnetto rosso Abamectina Inserire nota 

“utilizzabile solo in 

serra” 

Pomodoro da mensa Peronospora ragnetto 

rosso ed eriofide 

Olio essenziale di 

arancio dolce

Inserire 

Pomodoro da industria Oidio Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI 

Pomodoro da mensa in 

serra 

Oidio Fluxapyroxad Inserire max 2 

interventi nel limite 

degli SDHI 

DISERBO

Actinidia Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Albicocco Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Mandorlo Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Mandorlo Polloni e infestanti Pyraflufen ethyle Inserire 

Fragola Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Lattughe e altre 

insalate 

Diserbo Post 

emergenza/post 

trapianto 

Fluazifop-P-butile Inserire 

Spinacio e simili Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Sedano Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Aglio Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Cipolla Diserbo Post 

emergenza/post 

trapianto 

Fluazifop-P-butile Inserire 

Porro Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Carota Diserbo Post 

emergenza/post 

trapianto 

Fluazifop-P-butile Inserire 

Finocchio Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Peperone Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Bietola rossa Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Cavolo cappuccio Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

Asparago Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

3



                                                                                                                                34525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 1-6-2023                                                                                     

ALLEGATO A

COLTURA AVVERSITA' SOSTANZA ATTIVA MODIFICA

Pomodoro Diserbo Fluazifop-P-butile Inserire 

4


